
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Costa De' Nobili.  Responsabile Procedimento: TREMONTE CARLA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

COMUNE DI COSTA DE' NOBILI 

 

PROVINCIA DI  PV 
_____________ 

DETERMINAZIONE 
AREA AMMINISTRATIVA CONTABILE 

N. 49 DEL 05/11/2025 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO ELABORAZIONE PRATICA 
PREVIDENZIALE PER PREDISPOSIZIONE MODELLO TFR/1 CARTACEO EX 
DIPENDENTE. IMPEGNO DI SPESA CIG. B8F5EFB39B CODICE APPALTO PCP-
20251105-07287 - 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA CONTABILE 
 

-  il D.Lgs. n. 267/2000;  
-  il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118;  
-  il D.Lgs. n. 36/2023;  
-  lo Statuto comunale;  
-  il Regolamento comunale di contabilità;  

 
Visto il Decreto Sindacale n. 3/2024 di nomina RESPONSABILE DELL’AREA 
“AMMINISTRATIVA - CONTABILE alla sottoscritta Carla Tremonte; 
 
Richiamato l’art. 6-bis L. 241/90, come modificato dal comma 41 art. 1 L. 190/12, secondo cui il 
responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni 
tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale devono astenersi in caso di conflitto 
di interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale;  
 
Dato atto che non sussistono cause di astensione riferite a situazioni di conflitto di interesse, anche 
solo potenziale, in capo al sottoscritto Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 6-bis L. 241/90; 
 
Richiamate: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 23/07/2024 avente ad oggetto: “DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO (DUPS) - PERIODO 2025/2027 (ART. 170, COMMA 1, DEL D.LGS. 
N. 267/2000). PRESENTAZIONE”; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 in data 11.12.2024, avente ad oggetto: “APPROVAZIONE 
NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE D.U.P.S. 2025/2027 “; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 in data 11.12.2024 avente ad oggetto: “ESAME DELLO 
SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025/2027 PREDISPOSTO DALLA GIUNTA 
COMUNALE E DELLA RELAZIONE DELL'ORGANO DI REVISIONE AI SENSI DEL D.M. 25 LUGLIO 
2023. APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025/2027 (ART. 151 DEL . LGS. 
N.267/2000E ART. 10 D. LGS. N.118/2011) ”;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Costa De' Nobili.  Responsabile Procedimento: TREMONTE CARLA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 29.01.2025 avente ad oggetto “APPROVAZIONE PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 2025/2027 ED ASSEGNAZIONE DELLE RISORSE AI RESPONSABILI 
DI SERVIZIO”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 29.01.2025 avente ad oggetto “APPROVAZIONE DEL PIANO 
INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO), IN FORMA SEMPLIFICATA, RELATIVO AL 
TRIENNIO 2025-2027, AI SENSI DELL'ART. 6 DEL DL N. 80/2021, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI 
IN LEGGE N. 113/2021. ”; 
 
Richiamata la propria precedente determinazione n. 6 del 04/02/2025 avente ad oggetto: 
“AFFIDAMENTO SERVIZIO ELABORAZIONE PRATICA PREVIDENZIALE PER PREDISPOSIZIONE 
MODELLO TFR/1 EX DIPENDENTE. IMPEGNO DI SPESA CIG. B579BF545F”; 
 
Preso atto della nota INPS di Como Protocollo 2400.08/08/2023.0385001, pervenuta in data 
29/10/2025, nostro protocollo n. 2753/2025 con la quale l’Istituto chiede all’Ente di rielaborare la 
pratica inviata tramite il sistema PASSWEB, in formato cartaceo, trasmettendolo alla sede 
Territoriale di Pavia per impossibilità di evadere la pratica telematicamente a causa della mancata 
corrispondenza dei dati di ultimo miglio ; 
 
Ritenuto necessario procedere all’acquisizione di beni/servizi di seguito indicati: Servizio di 
elaborazione pratica previdenziale per predisposizione modello TFR/1 cartaceo per ex dipendente 
cessato dal servizio con decorrenza 01.01.2025 matricola 19; 
 
Preso Atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 
 
Dato Atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte: 

o Importo del contratto: € 109,80 comprensivo di Iva di Legge 
o Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 23 luglio 2014; 

o Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 
o Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 

nella documentazione della procedura di affidamento; 
 
Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 
36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 
 
Dato atto che  

•  il suddetto servizio rientra nei limiti di valore e nella tipologia di servizi e forniture per i quali è 
possibile effettuare l'affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs n. 

https://www.servizipubblicaamministrazione.it/servizi/saturnweb/Dettaglio.aspx?Pub=1524&Tipo=3&CE=cstdnbl1482
https://www.servizipubblicaamministrazione.it/servizi/saturnweb/Dettaglio.aspx?Pub=1524&Tipo=3&CE=cstdnbl1482
https://www.servizipubblicaamministrazione.it/servizi/saturnweb/Dettaglio.aspx?Pub=1524&Tipo=3&CE=cstdnbl1482
https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Costa De' Nobili.  Responsabile Procedimento: TREMONTE CARLA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

36/2023, per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a € 140.000,00 al netto dell'IVA, anche 
senza la consultazione di più operatori economici;  

•  per il suddetto affidamento si stima un importo inferiore a € 5.000,00 e pertanto ai sensi dell'art.1, 
comma 450, della Legge 296/2006, come modificato dall'art.1, comma 130, della L. n. 145/2018, non 
è previsto il ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione o ad altri mercati 
elettronici; 
 
Ritenuto pertanto, sussistendone i presupposti, di dover procedere in modo autonomo mediante 
affidamento diretto; 
 
Sentita la ditta LORECAM S.r.l. Via Raffaello Sanzio , 7 di Arluno P.I. 06507000963, che per il 
servizio richiesto prevede un costo di € 90,00 + IVA 22%, per un totale di € 109,80, garantendo 
altresì lo svolgimento del servizio in tempi ravvicinati;  
 
Ritenuto il preventivo congruo e in linea con il mercato di settore;  
 
Dato atto che:  

-  l’ANAC ha attribuito alla procedura in oggetto il seguente Codice di Identificazione Gara: CIG 
B8F5EFB39B;  

-  l'attività di Responsabile del Procedimento è svolta dal dipendente Carla Tremonte;  
-  che ai sensi della Legge n. 190/2012 e della programmazione comunale in materia di prevenzione 

della corruzione e di trasparenza, è stata verificata l'inesistenza di relazioni di parentela o affinità 
dei legali rappresentanti, soci e/o collaboratori dell’operatore economico sopra citato con dirigenti 
e dipendenti dell'Amministrazione di cui al presente procedimento; 

- è stata verificata la regolarità del DURC tramite piattaforma dedicata prot. INAIL_51295418 valido 
sino al 19.02.2026; 
 
Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del 
D. Lgs. n. 267/2000; 

D E T E R M I N A 
 
Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  
 

- Di affidare alla ditta LORECAM SRL Via Raffaello Sanzio , 7 di Arluno P.I. 06507000963, il servizio 
richiesto al costo di € 109,80 IVA compresa; 

- Di assumere il relativo impegno di spesa per un importo pari ad Euro 109,80 IVA compresa, sul 
bilancio di previsione 2025-2027 esercizio 2025, codice di bilancio 01.03.1 cap.85/1 ; 

- Di dare atto che per la liquidazione delle spese impegnate con la presente determinazione si 
procederà previa verifica dell’avvenuta conclusione del servizio richiesto, tramite bonifico 
bancario su conto corrente dedicato; 

- Di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line per quindici giorni consecutivi, 
ai sensi delle disposizioni di legge vigenti in materia, nonché nella sezione Amministrazione 
Trasparente-Provvedimenti. 

 
Il Responsabile dell’Area 

Amministrativa-Contabile 
F.to :  Tremonte Carla  

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Costa De' Nobili.  Responsabile Procedimento: TREMONTE CARLA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità tecnica 
del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale 
statutaria e regolamentare. 
 
Costa De’ Nobili, lì 05/11/2025 
 

Il Responsabile dell’Area 
Amministrativa-Contabile 

F.to :  Tremonte Carla  
 

 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Costa De’ Nobili, lì 05/11/2025 
 

Il Responsabile dell’Area 
Amministrativa-Contabile 

F.to :  Tremonte Carla 
 

 
VISTO PER LA COPERTURA MONETARIA 

 
Si attesta la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e 
con le regole di Finanza Pubblica (art.9 comma 1 lettera A punto 2 del D.Lgs n. 78/2009). 
 
Costa De’ Nobili, lì 05/11/2025 
 

Il Responsabile dell’Area 
Amministrativa-Contabile 

F.to :  Tremonte Carla 
 

 
Impegni 

Anno Imp. Codice Cap. Art. Importo € 
2025 127 01031 85 1 109,80 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n.          del Registro Pubblicazioni 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 05/11/2025 
 
Costa De’ Nobili, lì 05/11/2025 
 

 
Il Responsabile del procedimento 

F.to :  Tremonte Carla 
 

 


